1
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E COMPRAS/ICESP - Av. Dr. Arnaldo, 251 - 6º andar- Fone: 3893-2037 / 2812

Instituto do Câncer do Estado de São Paulo - ICESP
Fundação Faculdade de Medicina CNPJ: 56.577.059/0006-06

COMPRA PRIVADA FFM 2494/2024

CONCORRÊNCIA – PROCESSO DE COMPRA FFM - RC 7608/2024

CIRCULAR Nº 08

DUVIDAS TÉCNICAS

       São Paulo, 02 de abril de 2024.

Prezados segue para ciência, Circular 08, referente a fornecimento Gases Medicinais (Argônio e Hélio + locação de
cilindros) - ICESP (Instituto do Câncer do Estado de São Paulo), situado à Av. Dr. Arnaldo, n° 251, Cerqueira César – São
Paulo/SP.

Seguem abaixo segue respostas de duvidas técnicas, com respostas em vermelho:

1: Solicitação feita pela empresa:

7 CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

À CONTRATADA, além das obrigações constantes do Memorial Descritivo que constitui Anexo I do Edital Compra Privada
nº, e daquelas estabelecidas em lei, cabe:

VII - responder por quaisquer danos, perdas ou prejuízos causados diretamente a CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes
da execução do contrato;

Alterar para :

VII - responder por quaisquer danos, perdas ou prejuízos causados diretamente a CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes
da execução do contrato, desde que devidamente comprovada a sua exclusiva responsabilidade, limitadas no limite do
valor do contrato

Resposta Jurídico da FFM:

Após a análise da solicitação da empresa, segue abaixo a redação aprovada pelo jurídico:

VII - responder por quaisquer danos, perdas ou prejuízos causados diretamente a CONTRATANTE ou a terceiros

decorrentes da execução do contrato, desde que devidamente comprovada a sua responsabilidade;

Cabe observar que, não podemos limitar a responsabilidade ao valor do contrato, uma vez que não conseguimos mensurar
os danos, perdas e prejuízos causados, que podem ser maiores ou menores que o valor contratual.

Qualquer dúvida, estou à disposição.